Дело № 2-100-220/2017

Решение
Именем Российской Федерации

11 июля 2017 г.										          г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 100 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Исаев У.Р, при секретаре Булавка Е.А., с участием представителя истца Зымалева В.В., ответчика – Тишкова А.Н., рассмотрев гражданское дело № 2-100-220/2017 по исковому заявлению Общества с ограниченной ответственностью «Альтфатер Крым» к Тишкову Александру Николаевичу о взыскании задолженности за предоставленные услуги,

установил:

Общества с ограниченной ответственностью «Альтфатер Крым» (далее по тексту – ООО «Альтфатер Крым») обратилось в суд с исковым заявлением к Тишкову А.Н.,
в котором просит взыскать с ответчиков в свою пользу задолженность за услуги по сбору, вывозу, транспортировке и размещению бытовых отходов за период с января 2015 года по декабрь 2016 года в размере 3 827 руб. 34 коп., а также судебные расходы в сумме 400 руб.
В судебном заседании представитель истца Зымалев в обоснование требований пояснил, что ответчик зарегистрирован в квартире, расположенной по адресу: г. Ялта, пгт. Гаспра, ул. Риекская, д. 18, кв. 19 и в период времени с января 2015 года по декабрь 2016 года пользовался услугами по сбору, вывозу, транспортировке и размещению бытовых отходов. При этом предоставляемые истцом услуги не были оплачены ответчиком в связи, с чем по состоянию на декабрь 2016 года образовалась задолженность в размере 3 827 руб. 34 коп.
Ответчик Тишков А.Н. требования изложенные в исковом заявлении, не признал и просил суд в их удовлетворении отказать. В обоснование своей позиции Тишков А.Н. пояснил, что договор по сбору, вывозу, транспортировке и размещению бытовых отходов с ООО «Альтфатер Крым» он не заключал, в связи с чем требования истца не правомерны.
Выслушав представителя истца и ответчика, исследовав представленные доказательства, суд приходит к выводу, что заявление ООО «Альтфатер Крым» подлежит удовлетворению по следующим основаниям.
В силу п. 18 ст. 14 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения городского поселения относятся участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов.
Аналогичные требования содержатся в п. 3 ст. 8 ФЗ № 89 от 24 июня 1998 г.
«Об отходах производства и потребления» к полномочиям органов местного самоуправления городских округов в области обращения с отходами относится участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территориях соответствующих городских округов.
Согласно имеющихся в материалах дела доказательств вывоз твердых коммунальных отходов на территории муниципального образования городской округ Ялта с октября 2013 года по настоящее время осуществляется ООО «Альтфатер Крым».
30 августа 2013 г. между Управлением по вопросам жилищно-коммунального хозяйства Ялтинского городского совета и Фирмой «Альтфатер Крым» со 100% иностранным капиталом (в настоящее время ООО «Альтфатер Крым») был заключен договор на предоставление услуг по сбору и вывозу бытовых отходов на территории
г. Ялта (л.д. 18-20).
Согласно п. 1.1 договора, Фирма «Альтфатер Крым» со 100% иностранным капиталом взяла на себя обязательства предоставлять услуги по вывозу бытовых отходов на территории г. Ялта.
Постановлением главы администрации г. Ялта № 364-п от 29 декабря 2014 г. был утвержден порядок сбора, вывоза, транспортировки и размещения бытовых отходов
на территории муниципального образования городской округ Ялта. Согласно п. 3.2 Порядка отношения организаций, предприятий, учреждений и граждан
со специализированной организацией устанавливаются в соответствии с публичным договором (л.д. 43-46).
Постановлением главы администрации г. Ялта № 366-п от 30 декабря 2014 г., ООО «Альтфатер Крым» определено организацией, оказывающей услуги по сбору, вывозу, транспортировке и размещению бытовых отходов на территории муниципального образования городской округ Ялта (л.д. 23).
Пунктом 2 указанного Постановления утвержден текст публичного договора, заключаемого между ООО «Альтфатер Крым» и любым лицом, проживающим на территории городского округа Ялта.
Согласно п. 2.1 публичного договора на оказание услуг по сбору, вывозу, транспортировке и размещению бытовых отходов, ООО «Альтфатер Крым» обязуется регулярно оказывать услуги по сбору, вывозу, транспортировке и размещению бытовых отходов, образующихся в результате жизнедеятельности семьи Потребителя,
а Потребитель обязуется производить оплату этих услуг.
Пунктом 4.1 публичного договора предусмотрено, что потребитель обязан производить оплату услуг ООО «Альтфатер Крым» по сбору, вывозу, транспортировке и размещению твердых бытовых отходов своевременно, ежемесячно до 20-го числа месяца, следующего за истекшим месяцем.
Пунктом 3 указанного Постановления утвержден перечень мест сбора и график вывоза твердых бытовых отходов (приложение №2).
В соответствии со ст. 21 ФЗ № 89 от 24 июня 1998 г. «Об отходах производства и потребления» предусматривает платность размещения отходов. В связи с чем, решением Ялтинского городского совета Республики Крым № 94 от 19 ноября 2014 г. установлены тарифы на услуги ООО «Альтфатер Крым» по сбору, вывозу, перегрузу, транспортировке и размещению бытовых отходов (л.д. 21). Также Постановлением главы администрации г. Ялта №179-п от 16 февраля  2015 г. утверждены экономически обоснованные тарифы для населения по сбору, вывозу, перегрузу, транспортировке и размещению твердых коммунальных отходов ООО «Альтфатер Крым» (л.д. 26-27).
В соответствии с ч. 3 ст. 30 ЖК РФ, собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме, а собственник комнаты в коммунальной квартире несет также бремя содержания общего имущества собственников комнат в такой квартире, если иное не предусмотрено федеральным законом или договором.
На основании п. 1 ст. 153 ЖК РФ, граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает
у собственника жилого помещения с момента возникновения права собственности на жилое помещение.
Согласно ч. 4 ст. 154 ЖК РФ, плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами.
Размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета,
а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг (в том числе нормативов накопления твердых коммунальных отходов), утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. При расчете платы за коммунальные услуги для собственников помещений в многоквартирных домах, которые имеют установленную законодательством Российской Федерации обязанность по оснащению принадлежащих им помещений приборами учета используемых воды, электрической энергии и помещения которых не оснащены такими приборами учета, применяются повышающие коэффициенты к нормативу потребления соответствующего вида коммунальной услуги в размере и в порядке, которые установлены Правительством Российской Федерации. Правила предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений
в многоквартирных домах и жилых домах, особенности предоставления отдельных видов коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений
в многоквартирном доме и жилых домов, условия и порядок заключения соответствующих договоров, а также правила, обязательные при заключении управляющей организацией или товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом договоров с ресурсоснабжающими организациями, устанавливаются Правительством Российской Федерации. (ч. 1 ст. 157 ЖК РФ).
На основании ч. 2 ст. 157 ЖК РФ, размер платы за коммунальные услуги, предусмотренные ч. 4 ст. 154 настоящего Кодекса, рассчитывается по тарифам, установленным органами государственной власти субъектов Российской Федерации
в порядке, установленном федеральным законом. Органы местного самоуправления могут наделяться отдельными государственными полномочиями в области установления тарифов, предусмотренных настоящей частью, в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.
В соответствии с ч. 1 и 7 ст. 155 ЖК РФ, плата за жилое помещение
и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе. Собственники помещений в многоквартирном доме, в котором не созданы товарищество собственников жилья либо жилищный кооператив или иной специализированный потребительский кооператив и управление которым осуществляется управляющей организацией, плату за жилое помещение
и коммунальные услуги вносят этой управляющей организации.
Согласно требованиям ст. 307 ГК РФ, в силу обязательства одно лицо (должник) обязано совершить в пользу другого лица (кредитора) определенное действие, как-то: передать имущество, выполнить работу, уплатить деньги и т.п., либо воздержаться от определенного действия, а кредитор имеет право требовать от должника исполнения его обязанности.
Нормами ст. 309 ГК РФ установлено, что обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиям закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии
с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.
В соответствии с ч. 1 ст. 401 ГК РФ, лицо, не исполнившее обязательство либо исполнившее его ненадлежащим образом, несет ответственность при наличии вины (умысла или неосторожности), кроме случаев, когда законом или договором предусмотрены иные основания ответственности.
Судом установлено, что Тишков А.Н. зарегистрирован в квартире № 19, д. № 18 по ул. Риекская пгт. Гаспра г. Ялты (л.д.37).
ООО «Альтфатер Крым» определено организацией, оказывающей услуги по сбору, вывозу, транспортировке и размещению бытовых отходов на территории муниципального образования городской округ Ялта.
Таким образом, между истцом и ответчиком возникло обязательство, согласно которому ответчику истцом предоставляются услуги по сбору, вывозу, транспортировке и размещению бытовых отходов, а ответчик обязан вносить плату за оказанные услуги.
Между тем, как следует из представленной суду истцом выписки по лицевому счету, оплата за услуги по сбору, вывозу, транспортировке и размещению бытовых отходов в период с января 2015 года по декабрь 2016 года ответчиком осуществлялась не в полном объеме, в результате чего образовалась задолженность в сумме 3 827 руб. 34 коп.
Суду не представлено доказательств того, что ответчик либо заключил договор на осуществление вывоза ТКО с другой специализированной организацией и не пользуются контейнерными площадками, которые обслуживаются ООО «Альтфатер Крым» либо самостоятельно осуществляют вывоз ТКО по разовым талонам, оформляемым в специализированных предприятиях.
На основании изложенного, суд приходит к выводу, что требования
ООО «Альтфатер Крым» являются обоснованными и считает необходимым взыскать
с Тишкова А.Н. в пользу истца 3 827 руб. 34 коп.
Согласно п. 1 ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы.
Таким образом, расходы по уплате государственной пошлины подлежат взысканию с ответчика в сумме 400 руб.
На основании изложенного и руководствуясь ст. 196-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья

решил:

заявление Общества с ограниченной ответственностью «Альтфатер Крым»
к Тишкову Александру Николаевичу о взыскании задолженности за предоставленные услуги, удовлетворить.
Взыскать с Тишкова Александра Николаевича в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Альтфатер Крым» (Банк РНКБ (ОАО) отд. 00
№ 16, БИК – 043510607, к/с – 30101810335100000607, р/с – 407002810840160000189, ИНН – 9103004116, КПП - 910301001 ) задолженность за предоставленные услуги
в период с января 2015 г. по декабрь 2016 г. в размере
3 827 (три тысячи восемьсот двадцать семь) руб., 34 (тридцать четыре) коп.
и государственную пошлину в размере 400 (четыреста) руб., а всего 4 227 (четыре тысячи двести двадцать семь) руб., 34 (тридцать четыре) коп.
Разъяснить сторонам, что мировой судья может не составлять мотивированное решение суда по рассмотренному им делу. При этом лица, участвующие в деле,
их представители вправе подать заявление о составлении мотивированного решения суда в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, а если они не присутствовали в судебном заседании - в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда. В случае подачи такого заявления стороны могут ознакомиться с мотивированным решением суда по истечении пяти дней со дня поступления заявления мировому судье.
Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня принятия решения в окончательной форме, путем подачи апелляционной жалобы в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью.

Мировой судья: